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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá způsoby, jakými čtyři vybrané české

deníky pokryly nástup a rané šíření jedné z posledních světově

významných krizových událostí, tzv. mexické chřipky, která vypukla

v první polovině roku 2009. V teoretické části se práce zabývá hlavními

charakteristikami krizových událostí a základními koncepty, které

mohou být spojovány s jejich mediálním pokrýváním. V praktické části

se pak věnuje tomu, jak vybrané deníky zpracovaly první dva týdny

událostí spojených s mexickou chřipku. V úvodu nejprve představuje

kvantitativní profil vzorku z hlediska plošného a slovního pokrytí tohoto

tématu. V další části se stručně věnuje hlavním tématům, které tyto

deníky ke zprostředkování zmíněné události pokrývaly nejčastěji, a

jakými tématy se od sebe naopak vzájemně lišily. Dále si práce všímá

hlavních motivů obrazového materiálu spojeného s články o chřipce a

sleduje způsoby, jakými lze nemoc „zobrazit“. V závěrečných dvou

kapitolách se práce s využitím kvalitativní jazykové analýzy zaměřuje

na vybrané jazykové jevy, jež mohly indikovat subjektivní zpracování

události, a nebo ty, které odkazovaly do budoucna, a jakými způsoby se

tak dělo především. Obě tyto části práce odhalují, jak se média pokoušejí

do zpravodajství vložit své vlastní stanovisko.

Abstract

This Diploma thesis deals with some aspects of four chosen Czech daily

newspapers referring about the outbreak and early development of

events connected with one of the latest significant global crisis – the

swine flu, which had broken out in 2009. The theoretical part of the

thesis deals with some characteristics of crisis and basic concepts, which

might be associated with their media coverage. In the practical part, it

deals with the way, how the Czech dailies covered first two weeks of

spreading of the disease. At the beginning, the thesis introduces a

quantitative profile of the analyzed sample and shows both physical and

verbal range of it. The second part is focused on the main topics, which

were chosen by all daily newspapers to refer about the swine flu. Those,

which did not make it to the main thematic line presented before, are

also shortly mentioned in the chapter. In the third part, the thesis follows

the main motives appearing in the images that accompanied the news

with the chosen topic and also discovers how the disease was

“objectified”. Finally, language analysis discovering some specific

subjective language characteristics referring to a potential personal

opinion included by individual authors, or the way how the authors dealt

with the coverage of the potential future development of events, is the

theme of the last two chapters.
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analýza, fotografie, jazyková analýza, subjektivní výrazy, budoucí

události.
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1. Úvod

V první polovině roku 2009 se k mediálním zprávám věnujícím se

celosvětově významným a často závažným událostem (jakými v té době

bezesporu byla zejména finanční krize, proces schvalování lisabonské

smlouvy, pád české vlády a sestavování vlády nové aj.) přidaly také

zprávy o šíření viru A/H1N1 a nemoci, která u nás vešla ve známost

jako mexická, nová či prasečí chřipka. V počátcích jejího výskytu, které

se kladou přibližně do poloviny března 2009, se jí evropská média

věnovala jen okrajově. Bylo to zřejmě dáno tím, že virus se poprvé

objevil v geograficky vzdálené a navíc mediálně obvykle nepříliš

pokrývané (tzv. „třetí“, též „periferní“) zemi – Mexiku. Teprve když se

ukázalo, že virus je schopen šířit se vysokou rychlostí nejen

na americkém kontinentě, ale i do dalších částí světa, začala o něm

s větší důsledností informovat také evropská média, česká nevyjímaje.

U nás se první články věnující se mexické chřipce objevily v dubnu.

Referování o relevantních událostech, a zvláště těch, které jsou

negativní a které postihují celý svět, není příliš jednoduché. Neexistuje

totiž prakticky žádný „univerzální“ postup, který by v době celosvětové

krize jakéhokoli charakteru zaručoval poskytování zevrubných

informací na jedné straně (nelze toho dosáhnout už jen ze samotné

povahy médií, která jsou omezena prostorem, mírou odbornosti,

přístupem k informacím, technologickým či ekonomickým zázemím a

dalšími překážkami) a který by zároveň nevedl ke vzbuzení

přílišných obav či k panice na straně druhé.

Tato problematika často vede k tomu, že jsou média veřejností

mnohdy kritizována za to, že šíří zbytečnou paniku, nebo že podávají

nedostatečné, či dokonce zkreslené informace.

Cílem této práce je proto pomocí kvalitativní, respektive

kvantitativní analýzy vysledovat alespoň některé způsoby, jakými

vybrané čtyři české tištěné deníky uchopily příchod a raný vývoj tak

neočekávané, celosvětově závažné a životy ohrožující události, jíž bylo

globální rozšíření viru mexické chřipky. Zaměřím se přitom zejména
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na to, zda tato média opravdu nějakými způsoby přispívala k určitému

„zkreslování“ podávaných informací či zda se dopouštěla jakýchkoli

jiných postupů, které by mohly výše zmíněné reakce veřejnosti podpořit.

Práce nevychází z předem daných předpokladů, že česká média

v době referování o mexické chřipce skutečně selhala. Stejně tak se

jejím základem nestala premisa, že česká média splnila svou úlohu bez

jakýchkoli prohřešků, a proto je třeba na tuto skutečnost upozornit. Jejím

hlavním posláním je zjistit především to, jak média o počátečním vývoji

nemoci informovala své čtenáře a jak se zhostila své úlohy jako

základního a důležitého informátora společnosti.

Ve své práci se zaměřím pouze na několik aspektů pokrytí

vývoje mexické chřipky v jejích počátcích, neboť obsáhnout celé pole

faktorů, které by mohly vypovídat o přístupu zkoumaných médií

k danému tématu v daném období, je prakticky nemožné. Budu proto

sledovat pouze to, jaká témata považovala jednotlivá média

za nejdůležitější (pokud za vyjádření jejich důležitosti považujeme

už samotný fakt zveřejnění), dále se pokusím zjistit, jak jednotlivá média

uchopila grafický doprovod článků, který byl jejich nedílnou součástí, a

v neposlední řadě se podívám na to, zda – a pokud ano, jakou měrou –

užívala nějaké subjektivně hodnotící prvky a jiné zvláštní výrazy či

odkazy k budoucnosti a jak je lze případně interpretovat.
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1.2 Struktura práce

V teoretické části práce se budu nejprve stručně zabývat tím, co je

krizová událost a jaké jsou hlavní role médií při referování o ní. V mém

výkladu s ohledem na téma práce pojímám krizovou událost v jejím

zúženém smyslu, tedy zejména jako jev přírodního charakteru. Zmíním

se rovněž o několika nejvýznamnějších konceptech, které mohou být

s mediálním pokrýváním těchto událostí spojovány. V závěrečně sekci

teoretické části práce pak věnuji pozornost povaze a stručnému vývoji

dění kolem mexické chřipky a také se zaměřím na některé z důvodů,

proč se mohla pro média stát tato událost atraktivním tématem.

Úvodní dvě kapitoly praktické části práce slouží především

k nastínění podoby zkoumaného vzorku. V dalších třech kapitolách se

pak budu blíže věnovat vybraným aspektům způsobu jejich zpracování.

První kapitola nejprve nabídne shrnující informace o slovním a

fyzickém prostoru věnovaném tématu mexické chřipky v jednotlivých

denících ve sledovaném období. K tomu bude využita jednoduchá

kvantitativní analýza.

Další část bude věnována základní tematické skladbě

sledovaných zpravodajských příspěvků. Pokusím se zjistit, jaká témata

byla v souvislosti s epidemií mexické chřipky zmiňována nejčastěji, a

také zda se zkoumaná média věnovala navzájem shodným, či naopak

různým tématům. Oproti původní tezi práce však nebudu sledovat

každodenní tematickou nabídku v jednotlivých denících, ale pojmu

sledované období jako celek, v jehož rámci vysleduji jednotlivé

tematické oblasti.

Následující kapitola práce se bude věnovat grafickému

doprovodu sledovaných článků, přičemž v centru pozornosti budou

zejména fotografie a motivy, které v nich deníky užívaly nejčastěji.

Předposlední část bude patřit jazykové analýze, která se bude

zabývat například užíváním tzv. modalizátorů či intenzifikátorů,

přívlastky a slovesy uváděnými ve vztahu k viru či nemoci samé a

dalšími zvláštními jazykovými jevy.
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V závěru se zaměřím na to, zda, a pokud ano, jak se sledovaná

média při referování o této události s nejistým vývojem snažila (nebo

nesnažila) odhadnout její budoucí důsledky. K odhalení či vyvrácení

existence tohoto jevu v daných médiích se zaměřím především

na užívání výrazů směřujících do budoucna a naznačujících zřejmé

subjektivní hledisko autora článku.

Navzdory původním předpokladům jsem se v rámci obrazové a


[…]


accentuated within the covering the topic of swine flu the graphic

elements of the news more than other dailies. The analysis also revealed

that the peak of both types of range was slightly different in each

medium; the latest was in Blesk, at the beginning of May, when this

daily started to refer more than other media about concrete domestic

affair of the tabloid nature.

By the lines of the topic, in which I originally intended only to

characterize general thematic profile of the sample with focus on the

main topics, I found some specific articles (with specific topics) within

each daily. In general, the thematic structure was very similar in all

dailies. I also found out, that the chosen media covered also areas, which

might have implied future potential and that might have evoked at least

rise of wariness to their readers.

One of the most used motives – and hence also the one with

possibly high potential to influence readers – was quite continuously

repeated face mask or also noticeable absence of smile of the people

pictured. Very frequent motive of the photographs related to the news

from Czech, where the virus was not identified yet in the period

analyzed, were airports. I also found out that there was an evident effort
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to eliminate the attempt to negatively stigmatize swines as the

etiological agents. The media also endeavored sometimes to present a

motive of struggle or some kind of resistance.

From the linguistic point of few I focused on the phenomena

which might have had caused some meaning distortions. I have proved

this by analysing modalizers that indicated quite high level of

uncertainty of the author, intenzifiers, but also by the ways, how they

referred about the numbers of victims and people infected.

While analysing approaches to the coverage of news of the theme

discussed, I was also concerned with the way media tried to estimate the

future development and if they did, then how. Although I could –

because of the theme itself – expect some perspectives to the future, I

have found out that media even tried to incorporate their own judgments

sometimes. This all without a reference to any expert in the field or other

significant source. I also noticed obvious preferring of the word „for the

present“1 instead of „by then“ or other fully or partly synonymic

expressions. This also might refer to the try of the newspapers to present

this event as not finished yet.

1 In the czech semantic meaning.
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5. Závěr

Jakékoli referování o událostech, které reálně či potenciálně ohrožují

zdraví či život lidí, balancuje mezi zodpovědným, přesným a pokud

možno zevrubným informováním veřejnosti a požadavky a tendencemi

poukázat na nebezpečí, které daná krizová událost může představovat

nebo již představuje. Hranice mezi tím, kdy se jedná o uvědomělé

varování veřejnosti, a kdy jde již o šíření paniky, je velmi difúzní.

Ve své práci jsem se zaměřila hned na několik aspektů toho, jak

se čtyři vybrané české tištěné deníky chopily tématu nástupu mexické

chřipky. Přestože jsem se v určitých fázích snažila jejich vzájemné

přístupy porovnat, šlo mi hlavně o získání širšího obrazu toho, jaké

postupy a snad i pravidla využívají česká média k pokrývání krizové

události. Činila jsem tak s vědomím, že všechna již měla relativně

nedávnou zkušenost s referováním o ptačí chřipce a sklidila za své

referování nepříliš kladné hodnocení.

V rámci své analýzy konkrétní krizové události, tedy výskytu

mexické chřipky, jsem se zaměřila zejména na sledování toho, jaký

prostor jednotlivá média tématu věnovala, jaká dílčí témata považovala

za důležitá, jaké byly nejčastější motivy obrazového doprovodu článků,

či na to, jak tato média téma zpracovala z hlediska jazykových

prostředků. V neposlední řadě mě zajímalo, jakými způsoby média

zpracovávala výhled na budoucí vývoj kolem výskytu této nemoci.

Během psaní práce jsem zjistila, že i přes pilotní analýzu jsem

nedohlédla, jaké možnosti zkoumání skýtají mnou předem dané

výzkumné otázky a jak široce pojatá může každá z nich být. Proto jsem

musela své původní výzkumné plány značně omezit jen na několik

dílčích jevů, které jsem v rámci svého zkoumání považovala za důležité

či hodné zmínky. Každá z mnou stanovených výzkumných otázek však

otevírá cestu k dalšímu, zevrubnějšímu výzkumu, ať už synchronního či

diachronního charakteru.
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Graf I Označení chřipky v MF Dnes ve sledovaném období
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Graf II Označení chřipky v Hospodářských novinách ve sledovaném období
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Graf III Označení chřipky v Právu ve sledovaném období
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Graf IV Označení chřipky v Blesku ve sledovaném období
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Graf V Označení chřipky ve všech denících ve sledovaném období

Příloha 2: Titulní fotografie tématu v jednotlivých denících (fotografie)

Titulní fotografie tématu v deníku MF Dnes

MEXIKO PROTI CHŘIPCE. Hlavní město Mexika prožívá rozsáhlá preventivní opatření

proti smrtícímu viru chřipky. Lidé chodí v rouškách, situaci hlídá armáda i policie. (foto:

profimedia.cz)1 (Světu hrozí smrtící chřipka. In: MF Dnes, 27. 4. 2009, s. 1.)

Titulní fotografie tématu v deníku Hospodářské noviny

Policista střežící centrum v Mexico City, kde včera prakticky utichl život: miliony lidí

se zavřely doma, restaurace i kostely byly prázdné (foto: Reuters, AFP)2 (Prasečí

chřipka – 81 obětí. Za měsíc může být v Česku. In: HN, 27. 4. 2009, s. 1.)

1 Původní fotografie je barevná.
2 Původní fotografie je barevná.

Titulní fotografie tématu v deníku Právo

Zdravotníci měří návštěvníkům u vchodu do baru v mexické metropoli teplotu. (foto:

Reuters)3 (Prasečí chřipka hrozí pandemií. In: Právo, 27. 4. 2009, s. 1.)

Titulní fotografie tématu v deníku Blesk

Málokoho potkáte v ulicích metropole bez roušky na obličeji. Také cestující v

metru včetně těch nejmenších se chrání.. (foto: profimedia.cz)4 (Strach má jméno

prasečí chřipka! In: Blesk, 27. 4. 2009, s. 24.)

3 Původní fotografie je barevná.
4 Původní fotografie je barevná.
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