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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Černá Lucie
Název práce: Referování o významných krizových událostech v českých denících na příkladu mexické chřípky
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Kraus Jiří

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se dobře orientuje v dost samostatně shromážděné odborné literatuře a umí s ní kriticky pracovat.
Zvlášť pozitivně hodnotím kapitoly věnované kvalitativní jazykové a tematické analýze textu, které dokazují
autorčinu schopnost výstižně interpretovat mediální produkci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Příznivě hodnotím vyvážený vztah mezi kvantitativní a kvalitativní analýzou zkoumaného materiálu, autorka
dobře umí pracovat s odbornou literaturou, ve svých závěrech se nedopouští ukvapených generalizací.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka má cit pro pečlivé čtení mediálních textů a opro jejich jazykové a stylové hodnoty, své závěry opírá o
dobře shromážděný materiál.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Nakolik jsou rozdíly mezi zkoumanými články podmíněny charakterem zkoumaných deníků a nakolik se

v nich objevují rysy individuálního stylu autora (u podepsaných článků). Poskytuje zkoumané téma
prostor pro individuální styl?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!